
Öz
Giriş: Yenidoğanın ilk aylarda gereksinim duyduğu sıvı, enerji, besin ögeleri ge-

reksinimini tek başına karşılayan, enfeksiyonlara karşı bağışıklık sistemini güçlen-
diren, bedensel ve zihinsel gelişimine katkıda bulunan yegane süt anne sütüdür. Em-
zirmenin hem anne hem de bebek için sayısız yararları vardır. Dünya Sağlık Örgü-
tü (WHO) tüm bebeklerin ilk altı ay sadece anne sütü ile beslenmesini 6.aydan iti-
baren ise iki yaşına kadar anne ek gıdayla birlikte anne sütüne devam edilmesini öner-
miştir.

Yöntem: Bu çalışmada İstanbul ilinde oturan sıfır-bir yaş bebeği olan emziren

annelere anne sütü ve emzirme ile ilgili bilgileri içeren 30 sorudan oluşan bir anket
formu hazırlandı. Çalışmamızın amacı emziren annelerin anne sütü ve emzirmenin
önemi ile ilgili bilgilerinin değerlendirilmesi, anne sütünün öneminin vurgulanma-
sı ve emzirme ile ilgili yapılan yanlışların fark edilmesi ve sonucunda yapılacak ön-
lemlerin alınmasını hedeflemektir.

Bulgular: Çalışmamızda bebeklerin sadece anne sütü ile beslenme oranları 1-6

ay arası %30, 6 aydan fazla %15, 1 aydan daha az %2 olarak belirlendi. Bebeklerin
%98’ine doğumdan sonra ilk besin olarak anne sütü verildiği tespit edildi. Annele-
rin sosyodemografik özellikleri bebeklerin anne sütü ile beslenme süresini etkileme-
diği gözlemlendi. Ancak eğitim durumu daha düşük olan annelerin planlanan em-
zirme süreleri daha kısa bulundu. Annelerin %46’sının emzirme ile ilgili bilgiyi sağ-
lık personelinden aldığı tespit edildi. Çalışmaya katılan annelerin %26’sının emzir-
me konusunda yanlış ve yetersiz uygulama ve bilgilere sahip olduğu, %11’inin ise
emzirme bakımından kendini yetersiz hissetmekte olduğu gözlemlendi.
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Sonuç: Annelerin emzirme ile ilgili eksik bilgilerinin
giderilmesi, yanlış uygulamalarının düzeltilmesi ve be-
beklerinin ilk alt ay sadece anne sütüyle beslenmeleri ge-
rekliliğinin vurgulanması için sağlık kuruluşlarına ve per-
sonellerine de büyük görevler düşmektedir.

Abstract
Aim: Breast-milk is the only milk that meets the flu-

id, energy and nutrient needs of the infant in the first
months of life, which strengthens the immune system and
contributes to the physical and mental development. Bre-
astfeeding has numerous benefits both for the mother and
the baby. The World Health Organization (WHO) has re-
commended that all infants should be breastfed for the first
six months of life, and that the mother should continue
breastfeeding with supplemental food from the age of 6
months to the age of two years.

Methods: In this study, a questionnaire consisting of
30 questions including breast milk and breastfeeding in-
formation was prepared for suckling mothers who are a
zero-one age baby sitting in İstanbul province. The aim
of the study is to evaluate mother's knowledge about bre-
astfeeding and breastfeeding, to emphasize the importan-
ce of mother's breastfeeding, to recognize the mistakes
made about breastfeeding and to take measures to be done
as a result.

Results: In our study, solely breastfeeding rates of in-
fants were 30% between 1-6 months, 15% for longer than
6 months, and 2% in 1 less than a month. 98% of babi-
es were found to have breastmilk as their first food after
birth. It was observed that the socio-demographic charac-
teristics of the mothers did not affect the duration of bre-
ast feeding. Mothers with lower education status, howe-
ver, had shorter planned breastfeeding times. It was ob-
served that 26% of the mothers who participated in the
study had wrong and inadequate practices and knowled-
ge about breastfeeding and 11% felt themselves insuffi-
cient in terms of breastfeeding.

Conclusion: There is a great deal of responsibility for
healthcare organizations and their staff to address mis-
sing information about antenatal breastfeeding, correc-
ting their misconduct, and emphasizing the need for in-
fants to be fed only with mother's milk in the first six
months.

Giriş
Anne sütü yenidoğanın optimum büyüme ve gelişme-

si için gerekli olan tüm sıvı, enerji ve besin öğelerini içe-
ren, biyoyararlılığı yüksek, sindirimi kolay, doğal, ilk altı

ay tek başına bebeğin yeterli olan, yenidoğan için en uy-
gun besindir (1). Anne sütü bebeğin ihtiyacı olan besin
maddelerini uygun miktar ve kalitede içerir. Bebeği en-
feksiyonlara karşı korur. Bebeğin fizyolojik ve psikosos-
yal gereksinimlerini tek başına karşılar (2). Anne sütünün
daima taze, hazır, steril, ekonomik olması, anneyi ve be-
beğini birçok hastalıktan koruması anne sütünü ideal kı-
lar. Aynı zamanda emzirme annede annelik duygusunun
oluşumunu sağladığı ve anne ile bebek arasında bağ oluş-
turması nedeniyle de çok önemlidir (3). İlk altı ay bebe-
ğin sadece anne sütü ile beslenmesi, su bile verilmeme-
si, ek besinlere altı aydan sonra başlanması önerilmekte-
dir (4). Emzirme bebeğin sağlıklı büyümesi ve gelişme-
si için en doğal, en uygun ve en kolay beslenme yönte-
midir. Anne ile bebek arasında fiziksel, hormonal, psiko-
lojik paylaşım sağlayan, anne ve bebeğe yararları kanıt-
lanmıştır (2). Etkili bir emzirmenin gerçekleşmesi için an-
nenin bebeği tutuşu ve bebeğin memeye yerleşmesinin
doğru bir şekilde olması çok önemlidir. Başarılı emzir-
me için bebeğin başı ve vücudu aynı doğrultu üzerinde
olmalıdır. Annenin başparmağı memenin üstünde olma-
lı, işaret parmağı alttan desteklenmelidir (5,6). Köksal ve
Gökmen (1) 2015 yılında yaptıkları çalışmada emzirme-
de döneminde annenin güvenin kolayca kırılabileceğini,
bebeğine zarar verme hata yapma korkusunun anneyi en-
dişelendirip kendini yetersiz hissetmesine neden olabile-
ceğini ve sonuçta annenin yanlış emzirme bilgilerinin dü-
zeltilmesi gerektiğini savunmuşlardır.

Dünya Sağlık Örgütü, Birleşmiş Milletler Çocuklara
Yardım Fonu (UNICEF) ve Amerikan Pediatri Akademi-
si ( AAP) yenidoğanların ilk altı ay sadece anne sütü ile
beslenmesini, altı aydan itibaren ise ek besinlerle birlik-
te en az iki yaşına kadar anne sütüne devam edilmesini
ayrıca sağlık çalışanlarına emzirme ve anne sütü hakkın-
da eğitilmeleri, basın yayın organlarında bu konuyla il-
gili eğitici ve öğretici yayınlar yapılmasını, okullarda anne
sütünün müfredata eklenmesini ve annelerin doğum ön-
cesi anne sütü ve emzirme hakkında hem teorik hem de
pratik olarak eğitilmeleri ve bilgilendirilmeleri gerekli-
liğini vurgulamıştır (7,8). Ayrıca “Çocuk Hakları Sözleş-
mesi”nde de çocukların en temel haklarından birini
“beslenme hakkı” ve “anne sütü ile beslenme hakkı” önem-
le vurgulanmıştır (2,5,9). Son zamanlarda yapılan çalış-
malarda annenin emzirmeye doğumdan önce karar ver-
mesi, kendisine olan güveni, anne sütü ve emzirme hak-
kında bilgi düzeyi gibi psikososyal faktörlerin de emzir-
me süresini etkilediği düşünülmektedir (10,11). Sağlık Ba-
kanlığı anneleri anne sütü ve emzirme hakkında bilgilen-
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dirmek ve emzirmeye teşvik etmek amacıyla doğum ya-
pılan hastanelerde emzirmenin devamlı ve başarılı bir uy-
gulama haline gelmesi amacıyla 1991 yılında “Anne Sü-
tünün Teşviki ve Bebek Dostu Hastaneler Programı” uy-
gulamaya başlamıştır (12). Bu çalışma daha sonra birin-
ci basamak sağlık kuruluşlarını da kapsayacak şekilde ge-
nişletilmiştir.

Bu çalışmanın amacı emziren annelerin anne sütü ve
emzirmenin önemi ile ilgili bilgilerinin değerlendirilme-
si, anne sütünün öneminin vurgulanması ve emzirme ile
ilgili yanlış tutumların tespit edilmesi ve yapılabilecek ön-
lemlerin vurgulanmasıdır.

Gereç ve Yöntem
Bu çalışma İstanbul ilinde oturan 0-1 yaş zamanında

doğmuş (term), herhangi kronik bir hastalığı olmayan, yo-
ğun bakım ihtiyacı olmayan bebeği olan annelere araş-
tırmacı tarafından 30 sorudan oluşan anket formu kulla-
nılarak yapıldı. Annelere anket yapılmadan önce gerek-
li bilgiler verilerek hem sözlü hem yazılı onayları alınmış-
tır. Çalışmaya gönüllü 100 anne dahil edilmiştir.

Anket soruları arasında; Annelerin sosyodemografik
özellikleri, çocuk sayısı, daha önceki çocuklarını emzi-
rip emzirmedikleri, bebeklerini ne kadar süre sadece anne
sütüyle besledikleri, emzirme deneyimi olan annelerin daha
önceki çocuklarında emzirmeyi bırakma nedenleri, doğum
şekli, doğumdan önce emzirme eğitimi alıp almadıkları,
doğum öncesi anne sütü ve bilgiyi nereden aldıkları, ko-
lostrum hakkındaki bilgileri, doğumdan sonra bebeğe ve-
rilen ilk gıdanın ne olduğu, sütlerinin tam olarak ne za-
man geldiği, doğumdan sonra bebeklerini ilk ne zaman
emzirdikleri, emzirme sıklığı ve süresi, ek gıda verip ver-
medikleri, bebeklerini ne kadar süre emzirmeyi düşün-
dükleri, emzirme öncesi yapılan hazırlıkları, annelerin em-
zirme dönemindeki beslenme tutumları, emzirme pozis-
yonları, emzirmeye başlanan meme seçimleri ve emzir-
me dönemindeki sigara alışkanlıkları yer almıştır.

Alınan cevaplar doğrultusunda annelerin sosyodemo-
grafik özellikleri ile bebeklerini sadece anne sütü ile bes-
leme süreleri, emzirme süreleri, ne kadar süre emzirme-
yi düşündükleri ile arasında bir ilişki olup olmadığı, Daha
önceki çocuklarını emziren annelerde emzirme deneyim-
leri ile emzirme süreleri arasında ilişki olup olmadığı; em-
zirme deneyimleri ile emzirme konusundaki yeterli his-
setme arasındaki ilişki olup olmadığı, emzirme eğitimi al-
ması ile kolostrum bilgileri ve bebeğe anne sütü dışında
ek gıda verilmesi arasındaki ilişki olup olmadığı; emzir-

me döneminde sigara kullanımı ilişki olup olmadığı, do-
ğum öncesi emzirme ve anne sütüyle ilgili bilgi alma du-
rumları ile planlanan emzirme süresi ve sadece anne sü-
tüyle besleme arasında ilişki olup olmadığı; annelerin ken-
dilerini emzirme konusunda yeterli hissetmeleri ile plan-
lanan emzirme süreleri arasındaki ilişki olup olmadığı; em-
zirmeye başlanan meme seçimi ile emzirme süresi ara-
sındaki ilişkinin olup olmaması; annelerin emzirme po-
zisyonları ile emzirme süreleri arasındaki ilişki olup ol-
madığı araştırıldı.

Çalışmadan elde edilen bulgular değerlendirilirken, ista-
tiksel analizler için SAS (Statistical Analysis Software)
programı kullanıldı. Çalışmalar değerlendirilirken istatik-
sel yöntem olarak t testi ve x� testi kullanıldı. Sonuçlar %95
güven aralığında, anlamlılık p<0,05 düzeyinde değerlen-
dirildi.

Bulgular
Bebeklerin %70’i kız %30’u erkekti. Çalışmaya ka-

tılan annelerin yaş grupları, eğitim düzeyleri, çalışma du-
rumları dağılımları Tablo 1’de gösterilmiştir.

Çalışmaya katılan annelerin %7’si 25 yaş altı, %48’si
26-30 yaş arasında, %28’si 31-35 yaş, %17’si 36-40 yaş
arasındaydı. Annelerin %67’i ev hanımı ,%34’ü çalışmak-
taydı. Çalışmaya katılan annelerimizin %61’i doğumunu
sezaryenle, %39’u ise normal yolla yapmıştı. Annelerin
%30’unun 1 çocuğu, %43’ünün 2 çocuğu, %22’sinin 3
çocuğu, %4’ünün de 4 çocuğu vardı. Başka çocuğu olan
annelerin %65’i daha önceki çocuklarını emzirmiş,
%35’i ise daha önceki çocuklarını emzirmemişti. Anne-
lerin %67’i ev hanımı ,%34’ü çalışmaktaydı.

Annelerin bebeklerini sadece anne sütüyle besleme sü-
relerine bakıldığında %53 halen emzirmekte, %30’u 6 ay,

Tablo 1. Annelerin sosyodemografik özellikleri.
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%15’i 6 aydan fazla, %2’si 1 aydan daha az emzirmişti
(Şekil 1). Emzirmeyi bırakma nedenleri sorulduğunda ise
%35’i bebeğin 2 yaşını geçmesi, %13’ü bebeğin isteme-
diğini, %13’ü sütünün kesildiğini, %7’si gebelik nede-
niyle, %4’ü ek gıdaya başladığı için emzirmeyi bıraktı-
ğını ifade etmiştir (Şekil 2).

Katılımcılarımızın %37’si emzirme eğitimi aldığını,
%63’ü ise emzirme eğitimi almadığını belirtti. Annele-
rin doğum öncesi emzirme ve anne sütü ile ilgili bilgiyi
nereden aldıkları sorgulandığında %30’u hemşireden,
%24’ü aileden, %17’si yazılı/görsel basından, %15’i dok-
tordan bilgi edindiğini, %13’ü ise bilgi edinmediğini ifa-
de etti.

Annelere anne sütünün önemini biliyor musunuz
diye sorulduğunda %89’u anne sütünün önemini kesin-
likle bildiğini, %11’i ise kısmen bildiğini söyledi. Anne-
lerin %57’si kolostrumu daha önce duyduğunu, %43’ü
ise kolostrumu daha önce hiç duymadığını belirtmişti. An-
nelerin %98’i bebek doğduktan sonra ilk olarak anne sütü,
%2’si ise mama verdiğini ifade etti. Annelere sütünün tam
olarak ne zaman geldiği sorulduğunda %59’unun ilk gün,
%20’sinin 2.gün, %20’sinin 3.gün, %2’sinin 1 haftadan
sonra geldiği cevaplarını verdiler. Annelerin bebek doğ-
duktan sonra ilk ne zaman emzirdiklerine bakıldığında
%46’sı ilk yarım saatte, %28’i yarım saat-1 saat arasın-
da, %9’u 1-2 saatte, %9’u 2 saatten sonra, %8’i ise 6 sa-
atten sonra emzirmiştir. Annelerin emzirme sıklık ve sü-
releri Tablo 2’de özetlenmiştir.

Çalışmaya katılan annelerin %67’si bebeklerine anne
sütü dışında ek gıda vermekte, %33’ü ise ek gıda verme-
mekteydi. Annelerin %52’si bebeklerini 18-24 ay, %24’ü
24 aydan fazla, %13’ü 12-18 ay, %11’i 6-12 ay emzir-
meyi düşünüyordu. Annelere emzirme öncesi nasıl hazır-
lık yaptıkları sorulduğunda %54’ü ellerini yıkadıklarını,
%33’ü herhangi bir hazırlık yapmadıklarını, %13’ü ise
meme başlarını kaynatılıp soğutulmuş suyla temizledik-
lerini söylediler.

Annelerin sütünü artırmak için nasıl beslendikleri so-
rulduklarında %37’si sadece su ve sıvı gıdalar tükettiği-
ni, %26’sı süt artırıcı çaylardan içtiğini, %20’si protein
ağırlıklı beslendiğini, %17’si ise beslenmelerinde deği-
şiklik yapmadığını söyledi.

Annelere emzirirken memenin neresini verdikleri
sorulduğunda %74’ü meme halesini, %26’sı meme ucu-
nu verdiklerini söyledi. Çalışmaya katılan annelerin
%63’ü kucaklama, %28’i yan yatış, %9’u koltuk altı po-
zisyonunda emziriyordu. Annelere emzirmeye hangi
memeden başladıkları sorulduğunda %72’si bir öncekiy-
le aynı memeden başladığı, %28’i ise bunun fark etme-

Şekil 1                                                                                                                          

Şekil 2                                                                                                                          

Tablo 2. Annelerin bebeklerini emzirme sıklığı ve süreleri.

% (n: 100)

Emzirme sı klı ğı 1-2 saat ara ile 57
3-4 saat ara ile 26
5 saat ve üzeri ara ile 4
Bebek her istediğinde 13

Emzirme sü resi 5 dakikadan az 3
5 dakika 15
6-10 dakika 43
11-15 dakika 22
15 dakikadan fazla 17
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diği cevaplarını verdiler. Annelerin %89’u kendilerini em-
zirme konusunda yeterli hissettiklerini, %11’i ise kendi-
lerini yeterli görmediklerini belirttiler. Annelerin %15’i
süt sağmaları gerektiğini ve bu sütü saklama poşetlerine
koyup daha sonra bebeğe verdiklerini, %15’i ise süt sağ-
malarına gerek olmadığını söylediler.

Annelerin emzirme döneminde sigara kullanım ora-
nı %11 olarak belirlendi.

Annelerin sosyodemografik özellikleri ile bebekleri-
ni sadece anne sütü ile beslenme süresi ve emzirme sü-
releri arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişki gözlem-
lenmedi (p>0.05). Annelerin sosyodemografik özellikle-
ri ile planlanan toplam emzirme süresi arasında istatik-
sel olarak anlamlı ilişki görüldü. Eğitim durumu daha iyi
olan annelerde planlanan emzirme süreleri daha yüksek
olarak gözlemlendi (p=0.0379) (Şekil 3). Eğitim durumu
daha düşük olan annelerde ise planlanan emzirme süre-
si daha kısa bulundu.

Emzirme deneyimi ile emzirme süreleri arasında
istatiksel olarak anlamlı bir ilişki gözlemlendi. Daha ön-
ceki çocuklarını emziren annelerin emzirme sürelerinin
daha uzun olduğu gözlemlendi (p=0.0305). Daha önce-
ki çocuklarını emziren annelerin kendini emzirme konu-
sunda yeterli görmesi arasında istatiksel olarak anlamlı
bir ilişki bulundu. Emzirme deneyimi olmayan anneler
deneyimi olan annelere göre emzirme konusunda kendi-

ni daha yetersiz görmekteydi (p=0.0001) (Şekil 5). Do-
ğum öncesi emzirme eğitimi alma ile kolostrum bilgi du-
rumları arasında istatiksel olarak anlamlı ilişki bulundu.
Emzirme eğitimi alan annelerin eğitim almayan anneler
göre kolostrum bilgisinin daha fazla olduğu tespit edil-
di (p=0.0068).

Annelerin daha önce emzirme eğitimi alma durumla-
rı ile anne sütü dışında ek gıda vermesi arasında istatik-
sel olarak anlamlı ilişki bulundu. Emzirme eğitimi alan
annelerin almayanlara göre bebeklerine anne sütü dışın-
da ek gıda verme oranları daha düşük bulundu (p=0.0209)
(Şekil 4).

Emzirme eğitimi alma durumu ile emzirme dönemin-
de sigara kullanımı arasında istatiksel olarak anlamlı bir
ilişki bulundu. Emzirme eğitimi almayan annelerin alan-
lara göre daha fazla sigara tükettiği gözlemlendi
(p=0.0347) (Şekil 6).

Doğum öncesi anne sütü ve emzirme ile ilgili bilgi alma
durumu ile sadece anne sütüyle beslenme süresi arasın-
da istatiksel olarak anlamlı ilişki görülmedi (p>0.05). Plan-

Şekil 3                                                                                                                         

Şekil 4                                                                                                                        
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lanan emzirme süresi ile doğum öncesi bilgi edinme du-
rumları arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişki göz-
lemlendi (p=0.024). Emzirme ile ilgili bilgi alan annele-
rin bilgi almayanlara göre daha uzun süre emzirmeyi dü-
şündükleri tespit edildi. Annelerin kendilerini emzirme
konusunda yeterli hissetmeleri ile planlanan emzirme sü-
releri arasında istatiksel olarak anlamlı ilişki bulundu. Ken-
dilerini emzirme konusunda yeterli hisseden annelerin be-
beklerini daha uzun süre emzirmeyi planladıkları tespit
edildi (p=0.0021) (Şekil 5).

Tartışma
Çalışmamıza katılan annelerin bebeklerini sadece

anne sütüyle besleme sürelerine baktığımızda %2’si 1 ay-
dan az, %30’u 1-6 ay arası, %15’i 6 aydan fazla emzir-
mektedir. Ünsal ve ark.’larının (24) 2005 yılında yaptık-
ları çalışmada anne sütü ile beslenme oranları birinci, dör-

düncü ve altıncı ayda sırasıyla %97, %91.5, %46 ve %8.7
olarak belirlenmiştir. Türkiye Nüfus Sağlık Araştırması
2013 verilerine göre bebeklerin %58’i yaşamının ilk iki
ayında sadece anne sütü ile beslenmektedir. Ancak bu oran
çocuğun yaşı ile birlikte hızla azalmakta ve 4-5 aylık be-
beklerde %10’a kadar gerilemektedir (16). Annenin
eğitim düzeyinin düşük olması, çalışıyor olması, yaşının
küçük olması, anneye emzirme ile ilgili verilen desteğin
yetersizliği ve bebeğin doğum ağırlığının düşük olması
gibi faktörler bu oranın düşük olması ile ilişkilidir.

Çalışmamıza katılan annelere daha önceki çocuğun-
da emzirmeyi bırakmak isteme nedeni sorulduğunda %35’i
bebeğin 2 yaşını geçmesi, %13’ü bebeğin istemediği,
%13’ü sütünün kesildiği, %7’si gebelikten dolayı, %4’ü
ise ek gıdaya başlama sebebiyle emzirmeyi bıraktığını ifa-
de etti (Şekil 3). Tunçel ve ark.’larının (4) yaptığı çalış-
mada annelerin emzirmeyi bırakmak isteme nedenleri ara-
sında %28.7’si sütün yetmemesi, %24.4’ü çalışıyor
olma, %19.4’ünün yeterince anne sütü verdiğini düşün-
mesi, %17.6’sı bebeğin emmek istememesi gösterilmiş-
tir. Bebeğin emmek istememesi, annenin sütünün yetme-
mesi gibi nedenler annenin bilgi eksikliğinden kaynak-
lanıyor olmasıdır. Bu sebeple annelere gerekli bir eğitim
verilmesi ve bu sayede emzirme süresinin artırılması he-
deflenmelidir. Ayrıca annelerin bir kısmının gebelik ne-
deniyle emzirmeyi bırakması annelerin doğum sonrası ge-
belikten korunma konusunda daha fazla bilgi ve deste-
ğe ihtiyaç duyduğunun göstergesidir.

Parmar ve ark.’larının (17) 2000 yılında yaptıkları ça-
lışmada annelerin %61.6’sı doğumdan sonra bebekleri-
ne doğduktan sonra ilk anne sütü vermiştir. Dinç ve ark.’la-
rının (19) 2015 yılında yaptıkları çalışmada annelerin
%83.5’i ilk besin olarak anne sütü, %9’u şekerli su, %7.5’i
mama vermiştir. Bizim çalışmamızda ise annelerin %98’i
doğumdan sonra ilk olarak anne sütü vermiştir. Bebeğe
doğduktan sonra şekerli su vermek gibi geleneksel ina-
nışların yıllar içinde azalması ve anne sütü verilme ora-
nının artması sevindirici olsa da anneler bu konuda
daha fazla bilgilendirilmelidir.

TNSA 2013 (16) verilerine göre çocukların %26’sı
anne sütünden önce başka gıdalarla beslendiği gösteril-
mektedir. Ancak %43’ünün kolostrumu daha önce hiç duy-
madığı tespit edildi. Ayrıca annelerin emzirme eğitimi al-
maları ile kolostrum bilgileri arasında da anlamlı ilişki bu-
lunmuştur. Emzirme eğitimi alan annelerin eğitim alma-
yanlara göre kolostrum bilgisinin daha fazla olduğu tes-
pit edildi. Kolostrumun yenidoğan için ne kadar önem-
li olduğu ve annelerin yaklaşık yarısının kolostrumu daha

Şekil 5                                                                                                                      

Şekil 6                                                                                                                      
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önce hiç duymadığını dikkate alırsak annelere hem do-
ğum öncesi hem doğum sonrası emzirme eğitimi veril-
mesinin ne kadar önemli olduğu görülmektedir.

Çalışmamızdaki anneler doğum öncesi anne sütü ve
emzirme ile ilgili bilgilerini %30’u hemşireden, %24’ü
ailesinden, %17’si basından, %15’i ise doktordan edin-
miştir. %13’ü ise herhangi bir bilgi edinmemiştir. 2006
yılında Bağ ve ark.’larının (10) Ege Doğumevi’nde yap-
tıkları çalışmada ise anneler doğum öncesi emzirme ile
ilgili bilgilerinin %41.1’ini sağlık personellerinden,
%36.5’ini aileden, %20’sini yazılı/görsel basından edin-
miştir. Annelerin çoğunun anne sütü ve emzire ile ilgili
bilgiyi sağlık personelinden edindiği ve annelerin doğum
öncesinde gerekli eğitim almadıkları saptanmıştır. Bu yüz-
den annelere doğum öncesi ve doğum sonrası dönemde
emzirme eğitimi verilmesi gereklidir.

Annelerin %89’u anne sütünün önemini kesinlikle bil-
diğini ifade ederken %11’i ise kısmen bildiğini söyledi. Bü-
yük çoğunluğun emzirmenin önemini bilmesine rağmen uy-
gulama konusunda eksikliklerinin olduğu gözlendi.

Türkiye Nüfus Sağlık Araştırması 2013 (16) raporları-
na göre annelerin %50 si bebeklerini doğumdan sonraki ilk
bir saat içinde emzirmeye başlamıştır. Emzirmeye erken baş-
lamak hem anne hem de bebek için yararlıdır. Emzirme anne
rahminin doğumdan sonra kasılmasını sağlayan oksitosin
hormonunun yapımını uyar ve rahmin kısa sürede normal
ölçü ve fonksiyonuna dönmesini sağlar. Bizim çalışmamız-
daki annelerin de %46’sı bebeklerini doğumdan sonra ilk
yarım saat içinde, %28’i ise ikinci yarım saat içinde emzir-
miştir. 6 saatten sonra emziren anneler ise bunun nedeni-
ni bebeğinin kuvözde olması olarak göstermiştir. Çalışma-
mızdaki annelerin yaklaşık yarısının bebek için gerekli em-
zirme süresi ile ilgili yeterli bilgi sahibi oldukları gözlem-
lendi. Annelerin %52’sinin 18-24 ay, %24’ünün 24 aydan
fazla, %13’ünün 12-18 ay, %11’inin ise 6-12 ay emzirme-
yi düşündüğü öğrenildi. Annelerin eğitim durumları ile plan-
lanan emzirme süresi arasında istatiksel olarak anlamlı iliş-
ki gözlendi. Eğitim durumu yüksek olan annelerin düşük
olanlara göre daha uzun süre emzirmeyi planladıkları tes-
pit edildi. Annelerin emzirme sürelerini değerlendirdiğimiz-
de %3’ü 5 dakikadan az, %15’i 5 dakika, %43’ü 6-10 da-
kika, %22’si 11-15 dakika, %17’si 15 dakikadan fazla em-
zirmektedir. Annelerin emzirme deneyimi ile bebeklerini
emzirme süreleri arasında pozitif bir ilişki saptanmıştır. Daha
önceki çocuklarını emziren anneler bebeklerini daha uzun
süre emzirmekte ve kendilerini emzirme konusunda daha
yeterli hissetmektedirler. Bu da annelerin ilk çocuklarında
daha tecrübesiz olduklarını ve emzirme eğitiminin özellik-

le ilk defa emzirecek olan anneler için ne derece önemli ol-
duğunu gösterir. Annelere emzirmeyi bırakmak isteme ne-
denleri sorulduğunda bebeğinin 2 yaşını doldurmuş olma-
sı ve sütünün yeterli olduğu cevapları alındı. Annelerin
%67’si bebeklerine anne sütü dışında ek gıda vermekte,
%33’ü ise ek gıda vermemektedir. Akyüz ve ark.’larının (20)
annelerin ek gıdalara geçiş sürelerini inceledikleri çalışma-
larında annelerin %39.6’sının 4. ayda, %36.5’inin 4-6 ay
arasında ek gıdalara geçtiklerini, %23.9’unun ise ek gıda-
ya erken ya da geç başladıkları gösterilmiştir. Katılımcı an-
nelerin emzirme öncesi yaptıkları hazırlıkları sorguladığı-
mızda %54’ü ellerini yıkadığını, %33’ü hazırlık yapmadı-
ğını, söyledi. Annelerin %13’ünün ise meme başlarını kay-
natılıp soğutulmuş suyla yıkamak gibi yanlış uygulamalar-
da bulunduğu tespit edildi. Annelerin bir kısmının yaptığı
bu yanlış uygulama nedenleri ise emzirme konusunda ge-
rekli eğitimin yetersizliği ve çevresinden edindiği yanlış bil-
gi ve uygulamalardır.

Dinç ve ark.’larının (19) 6-18 ay arası bebeği olan an-
nelerin emzirme ve anne sütüne ilişkin geleneksel uygu-
lamalarını inceldiği çalışmalarında sütü artırdığına inanı-
lan içecekler arasında %57.5 bitkisel çaylar, %38.2 süt,
%37.7 meyve suyu, %22.2 lohusa şerbeti olduğu saptan-
mıştır. Bizim çalışmamızda ise sütlerini artırmak için an-
nelerin %37’si sadece su ve sıvı gıdalar tüketmekte, %26’sı
süt artırıcı çaylardan içmekte, %20’si protein ağırlıklı bes-
lenmekte, %17’si ise beslenmelerinde herhangi bir deği-
şiklik yapmamaktadırlar. Rezene çayı gibi bazı bitki çay-
larının anne sütünü arttırdığı yönünde bilgiler olsa da bit-
ki çayların anne sütüne ve bebek beslenmesine etkisi ko-
nusunda yeterli kanıt yoktur.

Çalışmamızda annelere emzirmeye hangi memeden
başladıkları sorulduğunda %78’i hep aynı memeden
başladıklarını, %28’i ise fark etmediği cevaplarını vermiş-
lerdir. Şahin’in (15) yaptığı çalışmada ise annelerin
%39.9’u emzirmeye hangi memeden başladığına dikkat
etmediğini belirtmiştir. Annelerin hangi pozisyonda em-
zirdiğini araştırdığımızda %63’ü kucaklama, %28’i yan
yatış, %9’u koltuk altı pozisyonda emzirdiği sonucuna
ulaştık. Şahin’in (15) çalışmasında ise annelerin genel ola-
rak yanlış pozisyonda emzirdiği saptanmıştır. Toplumu-
muzdaki yanlış emzirme tutumları düzeltilmeli ve anne
gerekli eğitim verilerek bilinçlendirilmelidir.

Çalışmamızdaki annelerin %11’inin emzirme dönemin-
de sigara alışkanlıkları devam etmektedir. Annelerin em-
zirme eğitimi almaları ile emzirme döneminde sigara kul-
lanmaları arasında da istatiksel olarak anlamlı ilişki bu-
lunmuştur. Emzirme eğitimi almayan anneler emzirme
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eğitimi alan annelere göre emzirme döneminde daha faz-
la sigara tüketmektedirler.

Koçak ve ark.’larının (18) 2015 yılında Gebe Polik-
liniğine başvuran kadınların sigara içme konusunda bil-
gi, tutum ve davranışlarını değerlendirdiği çalışmasında
gebelerin sigara kullanma sıklığı %20.5 olarak tespit edil-
miştir. Emziren annenin sigara kullanması sigaradan an-
neye geçen zararlı maddelerin süt yoluyla bebeğe de ge-
çebilmekte, ayrıca sadece annenin içtiği sigara değil or-
tamdaki sigara dumanı da bebek için ciddi riskler oluş-
turmaktadır (33,34).

Annelerin emzirme pozisyonları ile emzirme sürele-
ri arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişki görülmedi
(p>0.05). Emzirmeye başlanan meme seçimi ile emzir-
me süreleri arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişki gö-
rülmedi.

Sonuç
Sonuç olarak, anne sütü ve emzirmenin öneminin kav-

ranması, emzirme bilgisinin artırılması ve bu sayede bebek-
lerin sadece anne sütü ile beslenme süresinin artırılması için
emzirmeye teşvik programlarının geliştirilmesi ve bu
programların sadece anneye yönelik değil ailenin tüm fert-
lerini ve toplumu kapsayacak şekilde uygulanması gerek-
lidir. Bu konuda sağlık kurumlarına da büyük görevler düş-
mektedir. Emzirme sürelerinin istenilen düzeyde olabilme-
si için tüm sağlık kuruluşlarının “Bebek Dostu Hastaneler”
uygulamasına göre hareket etmesi gerekir.
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